
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5940 del 16/11/2018

Oggetto Approvazione  Piano  della  Caratterizzazione  Biblioteca
Civica comunale di vicolo Santa Maria 5, Parma proposto
dal  Comune   di  Parma  ai  sensi  dell'art.  245  del  Dlgs
152/06 e smi.

Proposta n. PDET-AMB-2018-6109 del 13/11/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno sedici NOVEMBRE 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visti:

 Il D.Lgs. 152/2006 del 29/04/06 ”Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V “Bonifica di Siti
Contaminati” e s.m.i.; 

 L.R.  05/06  art.5.  ”Modifiche  ed  integrazioni  alla  Legge  Regionale  9  dicembre  1993,  n°  42
(Ordinamento della professione di maestro di sci) e disposizioni in materia ambientale”

Viste inoltre:

 La Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”.

 La Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di  governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

 La Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo generale
dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)”.

 La  Deliberazione  di  G.R.  n.  2230  del  28.12.2015  “Misure  organizzative  e  procedurali  per
l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche
di  Missione (UTM),  decorrenza delle  funzioni  oggetto  di  riordino,  Conclusione del  processo  di
riallocazione del personale delle Province e della Città Metropolitana”.

 Le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  ARPA   n.  87/2015  e  n.  96/2015  di   approvazione,
rispettivamente,   dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’ Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)   e  del  documento  manuale
organizzativo di  Arpae.

Dato atto che:

 In applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,
  con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae)   delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle
Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la
riunificazione  in  Arpae  delle  funzioni  istruttorie  ed  autorizzatorie  in  materia  ambientale  ed
energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13.

 Ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino
l’Ente  subentrante  conclude i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti.

 Con  DDG  114/2017  è  stato  conferito  incarico  dirigenziale  di  Responsabile  della  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Parma a Paolo Maroli; .



Richiamata ; la D.D.G. n° 118/2017 e la Determina Dirigenziale n° 1041 del 15/12/2017

Premesso che:

 Con nota del 29/03/17 prot. N° 69167 (acquisita agli atti da Arpae il 30/03/17 PGPR 6124) il
Comune di Parma ai sensi dell’art. 245 del Dlgs 152/06 e smi ha notificato il rivelarsi di una
contaminazione  storica  da  Cromo  esavalente  all’interno  dei  locali  della  Biblioteca  Civica
comunale di vicolo Santa Maria 5, Parma.

 Con nota del  04/04/17 PGPR 6546 Arpae SAC di  Parma ha avviato il  procedimento ai  sensi
dell'art. 245 del Dlgs 152/06 e smi;

 Con nota del 06/04/17 PGPR 6789 Arpae SAC di Parma ha convocato una Conferenza dei Servizi
preliminare in modalità sincrona per il giorno 13/04/17.

 Da quanto emerso in tale seduta di Conferenza dei Servizi, a cui hanno partecipato Comune di
Parma, AUSL ed Arpae Sezione Provinciale Parma, la contaminazione storica deriverebbe da un
attività di cromatura interna ai locali attualmente adibiti a biblioteca anche se non accessibili al
pubblico, in tale seduta venivano attivate le procedure definite dall’art. 244 del Dlgs 152/06 e smi,
il  Comune  di  Parma  dichiarava  comunque  la  volontà  di  proseguire  la  bonifica  in  qualità  di
soggetto interessato nonché proprietario dei locali;

 Arpae SAC di  Parma con nota del  02/01/18 PGPR 07 ha sollecitato il  Comune di  Parma ad
eseguire le specifiche indagini sulle matrici ambientali.

 Il Comune di Parma con nota prot. N° 22386 del 30/01/18 (acquisita agli atti in pari data con
PGPR 2066) rispondeva dichiarando l’intenzione di elaborare un Piano della Caratterizzazione ai
sensi del c. 3, art. 242 del Dlgs 152/06 e smi.

 In data 19/07/18 prot. N° 152978 (acquisita agli atti da Arpae in pari data con PGPR 15344) il
Comune di Parma inviava il Piano di Caratterizzazione.

Visto il documento “Biblioteca Civica Comunale, vicolo Santa Maria 5, Parma: Piano di Caratterizzazione”,
presentato dal Comune di Parma.  

Dato atto che in data 31/07/18 si è svolta regolarmente la Conferenza dei Servizi (convocata via PEC dalla
S.A.C. Parma di  Arpae con PGPR 15747 del  25/07/18),  per l’esame del  documento di  cui  sopra,  il  cui
verbale è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Dato  atto  che  per  l’attività  autorizzativa  “Approvazione  Piano  della  Caratterizzazione”  è  previsto  il
pagamento della  somma di  346 Euro secondo quanto stabilito dal  “Tariffario delle  prestazioni  di  Arpae
Emilia Romagna” approvato con D.G.R. n. 798 del 30/05/2016.da versare su CC  IT 05 T 02008 02435
000104059154 con la causale Parma Autorizzazione Piano di Caratterizzazione Biblioteca Civica.

Tutto ciò premesso:

DISPONE



 Di approvare il documento ““Biblioteca Civica Comunale, vicolo Santa Maria 5, Parma: Piano di
Caratterizzazione” presentato dal Comune di Parma con le seguenti prescrizioni: 

◦ fintanto che non siano terminate le indagini di caratterizzazione nei locali non potranno avere
avvio altre tipologie di cantieri;

◦ Arpae Sezione Provinciale Parma dovrà essere avvisata con congruo anticipo delle date in cui
saranno eseguiti i campionamenti;

◦ il Piano di Caratterizzazione dovrà essere eseguito entro 120 giorni dalla ricezione del presente
atto.

 Di trasmettere  la  presente  determinazione a  Comune di  Parma,  AUSL Distretto  Sanità  Pubblica
Parma, e Arpae Sezione Provinciale Parma per gli opportuni controlli. 

 Di  comunicare  che,  ai  sensi  dell’art.3  comma  4  della  Legge  n.  241  del  1990,  avverso  il
provvedimento  conclusivo  testè  indicato  potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di
ricevimento  del  provvedimento  stesso;  ovvero  potrà  essere  proposto  ricorso  straordinario  al
Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del
provvedimento stesso.

 L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è Arpae S.A.C. Parma in P.zza della
Pace, 1 43121 Parma.

F.to digitalmente
Il Dirigente

Paolo Maroli











SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


